Nec valet in ista materia sophisticacio Antichristi: *Antichrist puts in the plea that indulgences are only for the contrite.*

15 Dicit enim quod excipiuntur presciti et viri qui non sunt contriti vel dispositi ad recipiendum hanc indulgenciam, quam tam largiflue papa donat. Revera hec responsio vere innuit quod nulli datur absolucio nisi illi quem Deus eternaliter predestinavit ad beatitudinem *20* taliter premiari. Sed numquid papa propter causam tam reprobam hoc concedit? Si ergo subintelecta ista condicione papa concedit has indulgencias, posset et concedere subintelecta consimili condicione que nichil ponit nisi naturam divinam quemlibet esse Deum. Si *25* ergo secundum doctrinam beati Jacobi nichil futurum nostrorum operum debemus asserere, quantumcumque fuerint in nostra libera potestate, nisi subintelecta vel expressa condicione *si Deus voluerit*, multo magis de illis divinis et secretis Dei concessionibus de quibus *30* papa non habet evidenciam taliter blasphemandi. Per hoc enim Antichristus extollitur, populus in fide seducitur et pecunia pauperum symoniace exauritur.

Nec valet secunda sophisticacio qua Antichristus dicit se non intendere quod Christi vicarius ad tale dominium *35* cesareum contra legem Domini extollatur, sed pocius intendere quod libere et quiete regat ecclesiam Christi et Antichristus Dei et ecclesie adversarius deprimatur. Sic enim fingit symoniacus pangens cum homine mag-

Such a condition makes them idle and should be plainly expressed.

Other sophistries of Antichrist as to simony.

5. I: *cum ergo*. 7. AE: *minarent*; D: *inviriarent*. 8. DE: *ipsos*.
 12. D in marg.: *Nota*. 14. *valet*; A: *videlicet*. 17. 1: *quantam*.
 22. DEI: *et deest*. 25. DEI: *futuri*. 31. A: *enim deest*; ib A: *populus*
deest. 33. E in marg.: *Sophisticacio secunda*; ib. DE: *Antichristi Anti-*
christus. 34. Codd.: *Christus vicarius*.

num premium quod non dabit sibi tale beneficium ecclesiasticum. Fingit (inquam) quod sub talibus verbis non intendit emere tale beneficium, sed pro complectione veritatis pacti gratis misericordia vult exequi inde sequens. Sic enim servabitur fidelitas in utroque in talibus antichristivis sophisticacionibus, Deus non decipitur, cum novit fraudulentas deceptions, antequam sint a talibus reprobis machinate; Deus ergo scit quid talis reprobis principaliter vel communiter intenderit. Unde certum est, sive principaliter sive contrarie intendat explicite vel implicite quod est contra voluntatem et ordinacionem divinam, peccat graviter. Et sic cum intendit resuscitare antichristivum decretum contra Christi pauperiem, manifestum est quod peccat in isto sicut populus ad hoc iuvans. Blasphemia igitur est Deo homini odibilis quod propter complectionem istius peccati tanta indulgencia sit concessa.

SERMO XXII.

(Serm. Mixti IX.)

Ecce ego Johannes ridi angelum ascendentem ab ortu solis. Apoc. VII^o, 2.

Scripture may have many senses.

Aliqua in ista epistola capienda sunt ut fides, ut est sensus historicus, ut quod Johannes vidit visione imaginaria huiusmodi visionem. Sed quid visio illa signat allegorice capimus probabili coniectura. Cum enim Apocalypsis ista Johannis significat notabiles eventus ecclesie a tempore ascensionis Christi usque ad diem iudicii, probabiliter estimatur quod Sanctus Spiritus intenderat istum sensum. Si autem alium sensum cum hoc intenderat non repugnat, cum mos sit Dei verba sua multiplici sensu fructifero gravidare. Dicitur ergo probabiliter quod ista epistola alludit persecucioni ecclesie que sub istis principibus est secuta.

This epistle alludes to the persecution of the early church.

Narrat enim ecclesiastica historia libro IX^o quod Diocleciano et Maximiano deponentibus insignia successerunt Galerius et Constancius. Galerius autem instituit Severum in Italia et Maximianum in Oriente. Constancius

4, 5. A: *facti — fidelitas* deest. 4. *misericordia*; D *incerta lectio: mia sive mitti*; E: *mitti*; I: *mitti seu invitii*. 6. I: *antichristianis*. 11. A: *quia est*. 15. A: *ergo*. 16. I: *quod deest*. 17. EI: *concessa etc.* 18. A in marg.: *Sermo XXII*; D in marg.: *XIX*. 29. A: *dum alium*.

18. Epistle for All Saints' day. 34. Cf. Eulogium Hist. I, 337.

vero generavit ex Helena Constantiū qui mortuo patre assumpsit in consorciū imperii Liciniū. Fuerunt ergo tunc quatuor persecutores ecclesie scilicet Maximianus | in Oriente, Severus in Italia, Maxencius Rome et Licinius Alexandrie in Egipto. Et hī sunt quatuor angeli stantes sub quatuor partēs terre subiecte Romano imperio impedientes flatum predicacionis. De quo Cant. IV^o, 16: *Surge aquilo, et reni Auster, et perfla ortum meum. Per terram autem intelliguntur christiani terrenis affecti,* 10 *per mare tribulati persecucionibus tyrannicis et per arborem quieti fructificantes. Omnes enim isti indigent flatu predicacionis.* Et ita Constantiū fuit ascendens ab Anglia, in qua fuit ortus sol iusticie per fidem, ut patet in Helena, Albano et multis eis similibus. Iste 15 autem Constantiū repressit istorum quatuor hereticorum maliciā.

Et patet literalis construccio textus propheticī, quomodo Evangelista vidi angelum, hoc est, personam missam a Deo, ut Constantiū qui ascendit ab ortu 20 solis, hoc est, ab illo situ habitabilis, in quo Deus ordinavit tam solem iusticie quam lumen gracie, sciencie scripture fidelibus exoriri. Multi enim fuerunt et erunt doctores in Anglia ecclesiam occiduam tamquam sol irradians illustrantes. Iste autem imperator Constantiū 25 habuit cum matre sua Helena signum crucis; nam veniens Romam nondum baptizatus vidi signum crucis inibi rutilantis et angelos astantes et dicentes quod hoc signo vinceret Maxencium inibi tyrannizantem; quod et factum est. Et hinc fecit crucem depingi in vexillis 30 militaribus, quod usque hodie perseverat. Et tres tiranni alios conformiter superavit; ideo dicit textus quod clamavit valde quatuor angelis, id est istis quatuor tiranni qui quoad communem profectum ecclesie a Deo erant missi. *Illi autem quatuor datum est a Deo* 35 *nocere terre, id est terrenis deditis, et mari, hoc est persecucionibus tribulatis, et arboribus, hoc est quiete*